Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická

Diplomová práce

”Davový člověk” a problémy komunikace
Barbora Černá

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Teorie a filozofie komunikace

Diplomová práce
”Davový člověk” a problémy komunikace

Barbora Černá

Vedoucí práce:

PhDr. Jana Černá, Ph.D., Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených pramenů a
literatury.

Plzeň, duben 2017 ………………………

Tímto bych chtěla poděkovat PhDr. Janě Černé Ph.D., vedoucí této diplomové práce, za její
cenné rady a za čas, který mi věnovala, a svému příteli Luďkovi Červenému za poskytnutou
podporu.

Obsah
1 Úvod.........................................................................................................................................4

2 Gustave Le Bon........................................................................................................................7

2.2 Charakteristika davu.........................................................................................................8

2.3 Vlastnosti davu...............................................................................................................10

2.4 Klasifikace davu.............................................................................................................11

2.3.1 Zločinné davy.........................................................................................................12

2.3.2 Porotní soudy..........................................................................................................12

2.3.3 Voličské davy..........................................................................................................12

2.3.4. Parlamentní shromáždění.......................................................................................13

2.4 Davová komunikace.......................................................................................................13

2.4.1 Komunikace v davu................................................................................................13

2.4.2 Komunikace k davu................................................................................................14

2.5 Vůdci davu......................................................................................................................16

2.6 Nepřímé ovlivnění davu.................................................................................................17

2.7 Reflexe Le Bonova díla..................................................................................................19

3 William McDougall................................................................................................................20

3.1 Hormic psychology a teorie instinktů.............................................................................21

3.1.1 Sociální instinkt......................................................................................................23

3.2 Fenomény působící ve skupině......................................................................................24

3.3 Dav v rámci klasifikace sociálních skupin.....................................................................25

3.3.1 Davová komunikace...............................................................................................27

3.4 Specifika organizovaných skupin...................................................................................28

3.5 Reflexe McDougallova díla............................................................................................29

4 Sigmund Freud.......................................................................................................................31

4.1 Konstitutivní složky lidské psychiky.............................................................................32

4.2 Freudovo hodnocení předchozích davových koncepcí..................................................36

4.3 Společenská situace........................................................................................................38

4.4 Teorie davu.....................................................................................................................39

4.5 Komunikace v davu........................................................................................................42

4.6 Reflexe Freudova díla....................................................................................................43

2

5 Elias Canetti...........................................................................................................................45

5.1 Klasifikace masy............................................................................................................46

5.2 Typy masy......................................................................................................................47

5.3 Dynamika masy..............................................................................................................50

5.4 Sémiotické pojetí masy..................................................................................................53

5.4.1 Oheň jako jeden z masových symbolů...................................................................53

5.4.2 Canettiho pojetí symbolu........................................................................................55

5.5 Analýza příkladu komunikace v mase............................................................................56

5.6 Komunikace k mase jako aspekt moci...........................................................................57

5.6.1 Rozkaz....................................................................................................................57

5.6.2 Další komunikační prostředky................................................................................59

5.7 Reflexe Canettiho díla....................................................................................................59

6 José Ortega y Gasset..............................................................................................................62

6.1 Společenská situace a vzpoura davů..............................................................................64

6.2 Analýza pojmu „davový člověk“....................................................................................65

6.3 Aristokrat jako protiklad davového člověka...................................................................68

6.4 Krize soudobé společnosti..............................................................................................70

6.5 Komunikace jako prostředek k ovládnutí davu..............................................................71

6.6 Reflexe Ortegova díla.....................................................................................................72

7 Závěr......................................................................................................................................74

8 Zdroje.....................................................................................................................................77

9 Resumé...................................................................................................................................81

3

1 Úvod
Situace, kdy se na jednom místě shromáždí větší počet lidí, který projevuje za určitých

okolností výraznější dynamiku, než by projevovali samostatní jednotlivci, vzbuzoval

pozornost a zájem již od té doby lidského vývoje, kdy byla lidská sídliště dostatečně hustě

obydlená, aby tato seskupení mohla vzniknout. Čím více se zvětšuje hustota obyvatel a čím

větší mají lidé možnost se setkávat a interagovat spolu, tím je tento fenomén výraznější a

stává se předmětem odborného zájmu. Již ze starověku se zachovaly texty, v kterých je řešena

problematika davového chování, omezují se však spíše na deskripci a praktický význam

těchto jevů (například Caesarovy Zápisky o válce galské). Od 19. a počátku 20. století se však

fenoménu davových jevů začínají věnovat odborníci z řad vědců - lékaři, antropologové a

filozofové, kteří odlišili dav od pouhého fyzického seskupení jedinců a usilovali o hlubší

prozkoumání podstaty a příčin tohoto fenoménu.

První práce věnované tématu pracovaly se změnami chování v davu jakožto psychiatrickým

fenoménem „epidemické duševní choroby“1. Změny chování, které byly pozorovány u

jedinců v davu, byly považovány za příznaky psychózy, která napadala všechny přítomné, po

rozpadu skupiny tyto příznaky opět odezněly. Tyto úvahy měly však pouze teoretický ráz,

nebyly navrženy žádné možnosti léčby této „epidemie“. Další z výchozích oblastí zájmu o

hromadné jevy byla kriminologie a právo, neboť dav inklinuje k zločinnému jednání více, než

by tomu bylo u jednotlivce ve stejné situaci. Takové myšlenky přispěly k rozlišení

skupinového a davového chování, které se liší podmínkami vzniku a specifickými projevy i

dynamikou.

V druhé polovině 19. století dochází k rozvoji společenských věd – psychologie, sociologie,

antropologie a na přelomu 20. století se začínají diferencovat na jednotlivé disciplíny, z nichž

některé se počínají hromadnými psychickými jevy zabývat více do hloubky, například

sociální psychologie, sociologie společenských skupin, či humánní etologie. Vzrůstá také

význam komunikace, která se během davových jevů uskutečňuje. Vývoj moderních

technologií umožnil komunikovat většímu množství lidí na větší vzdálenost a tudíž s větším

účinkem, než dříve. Specializace disciplín umožnila diferencovat dva základní typy

komunikace, která má na davy vliv. Jednak je to komunikace mezi jednotlivci uvnitř davu,

která je studována spíše z psychologického hlediska neboť předpokládá zachování jistých

prvků individua, které umožňují informaci předávat, případně během předávání modifikovat.

1 MIKŠÍK, O. Hromadné psychické jevy, s. 26 – 27.
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Na druhé straně existuje sociologické hledisko, které vnímá dav jako jednotnou masu, v které

se rozdíly mezi jednotlivci stírají, a soustřeďuje se spíše na komunikaci k davu jakožto celku

ať již z pozice jednotlivce nebo jiné skupiny. Tyto přístupy však nejsou striktně oddělené a

v textech jsou různými způsoby kombinovány. I práce z tohoto období mají však podobu

teoretických úvah, empirické výzkumy a experimenty začaly vznikat až po 2. světové válce.

Právě v té době, kterou Oldřich Mikšík nazývá obdobím „spekulativních výkladů“2, vznikají

díla autorů, kterými se zabývá tato práce.

Autoři, kterými se diplomová práce zabývá, patří k známým badatelům v oblasti, byť žádný z

nich neomezoval svůj zájem pouze na problematiku davů, ale věnovali se také dalším

společenským a psychickým fenoménům. Usilovali o vytvoření ucelené teorie, která by

odhalila základní principy tvorby davu, podmínky jejich vzniku a důsledky výskytu

ve veřejném prostoru. Kromě těchto autorů v uvedeném období samozřejmě tvořili i mnozí

jiní, například Edward A. Ross, Dean E. Martin, Pasquale Rossi nebo Gabriel Tarde, kteří

rovněž přispěli k problematice hromadných psychických jevů. Vybraní autoři však tvoří

spektrum možných přístupů k oné problematice od medicíny, přes psychologii, sociologii,

antropologii, filozofii, až po pojetí z pohledu spisovatele beletrie. Kromě toho věnovali

alespoň část svého díla otázce davové komunikace, jejíž zhodnocení je jedním z cílů práce.

Ve svých dílech také jeden na druhého odkazují, byť netvoří přímou názorovou linii. Každý

z nich věnoval jednu svou knihu právě zkoumání davů a mas, podle data jejich vydání jsou

v této práci seřazeni. Gustave Le Bon je autorem Psychologie davu (1895), u Williama

McDougalla je stěžejním dílem The Group Mind (1920), Sigmund Freud se kolektivním


[…]


využít sílu davu pro společensky prospěšné cíle. Další možnou potenciálně pozitivní stránkou,

kterou lze najít především u Ortegy y Gasseta je, že dav představuje hybnou sílu dějinného

chodu společnosti. Je-li společenské uspořádání postavené na nestabilních základech,

přicházejí davy, aby uspíšily pád takového uspořádání a umožnily vznik nového. Na konci

19. a počátku 20. století si také autoři všímají vlivu davů a mas na národní cítění a iniciování

společenských převratů za účelem utváření národních států. Úvahy tohoto typu je možné najít

hlavně u Canettiho a McDougalla, věnovali se mu ale i jiní autoři té doby, například

psycholog a filozof Wilhelm Wundt (1832 – 1920) v obsáhlém díle Völkerpsychologie.

Hromadné psychické jevy jsou z pohledu sociálních věd pozitivní také v tom smyslu, že

dávají možnost poznat podobu dané společnosti bez "slupky" konvencí a morálních omezení,

kdy se odhalí skutečné problémy společnosti a vyhrocené emoce, které tyto problémy

způsobily. Všichni autoři, kterým se věnovala tato práce, kladli velký důraz na emoce

vládnoucí v davu, neboť ty jsou jedním z určujících faktorů vzniku davu a jeho celkové

emoční naladění má vliv na to, jakým způsobem se dav pravděpodobně zachová. Tyto emoce

mohou vzniknout buď na základě vnějších podmínek (například strach z bezprostředního

nebezpečí) nebo na základě odpovídající komunikace (například nenávist k jiné skupině, která

se něčím odlišuje). Schopný řečník může v davu vyvolat silnější emoční odezvu na reálně

neexistující podnět, než kdyby byl tento podnět davem bezprostředně vnímán. Komunikace je

tedy to, co dělá ze sociálního agregátu semknutou skupinu a při odpovídajícím emočním

naladění i dav.
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V souvislosti s vyhrocenou emocionalitou davu a schopností strhnout jí téměř jakéhokoli

jedince je třeba si při četbě autorů předexperimentální éry sociálních věd uvědomit jistou

distanci od davů jako takových. Všichni autoři uvádějí praktické příklady výskytu masových

akcí, někteří navštívili i cizí kultury, aby mohli srovnat jejich sociální chování, nikdo z nich

však neuvádí, že by byl sám účastníkem sociální události davového rázu, jejich teorie tak

dostávají rozměr poněkud „kabinetních“ úvah. Le Bon za tento přístup kritizuje své

předchůdce, Canetti za něj kritizuje Le Bona a Freuda a přestože je možné se v biografiích

autorů dočíst, že se masových událostí, ať již záměrně či nezáměrně účastnili, v jejich pracích

se tato zkušenost jen málo odráží. Tento přístup se u některých pozdějších badatelů změnil až

v období empirických „případových studií“.

Přestože vybraní autoři tvořili své teorie v době, kdy technologie umožňovala komunikaci

pouze omezeně a byla dostupná jen malému počtu lidí, byli si vědomi obrovského potenciálu,

který se v technice pro možnosti komunikace skrývá. Ačkoli v té době byl nejmasovějším

médiem tisk, který má vlivem pomalejšího přenosu menší potenciál k vytvoření davu než

rozhlas, televize nebo sociální sítě, autoři, především Le Bon a McDougall, se domnívali, že

moderní sdělovací prostředky budou hrát v životě společnosti a mas velkou roli. Čím rychleji

a sugestivněji je médium schopno informaci podat, tím větší je pravděpodobnost, že tato

informace bude mít za následek masovou reakci.

Autoři, kterými se zabývala tato práce, tak položili širokou základnu myšlenek a teorií,

na nichž mohli a mohou stavět další badatelé, kteří se problematikou davů a mas zabývají, a

kterých ani na začátku 21. století není málo. S ohledem na stále rostoucí hustotu obyvatelstva,

urbanizaci, globalizaci a také rozvoj a šíření moderních komunikačních technologií se lze

domnívat, že bude téma davového člověka a jeho komunikace stále aktuálnější.
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9 Resumé
This master's thesis deals with crowd theories of chosen authors of the 1st half of 20th century.

Their work fits into a period of speculative theories, which served as a base for the later

formation of experiments and conceptions of crowd behavior. The emphasis is on which way

authors dealt with problematics of crowd communication. The hypothetical presumption is

that authors perceive communication inside crowd in different ways than communication to

the crowd. Chosen authors create an interdisciplinary cross in sciences, which deals with

problematics of crowd behavior.

Gustave Le Bon is the founder of crowd psychology. His interest raised from medical and

anthropological research. He was inspired by the event of The French revolution and other

revolutions of the 19th century.

William McDougall brought traditional ideas of British social sciences to the USA, where he

became an opponent of the local school of behaviorism. He created concepts 'group

consciousness' and 'group mind' which he used to tell possibility of the creation of higher

psychical qualities on a similar principle as the psyche of the individual is made on based on

the synergy of cells. He became one of the founders of social psychology.

Sigmund Freud is known as a physician, psychotherapist, and founder of psychoanalysis.

Beside of other, he dealt with problematics of the crowd, which he considered as a

consequence of pressure subconscious needs and instincts of every individual.

José Ortega y Gasset, a Spanish philosopher, refused crowd as physically existing social

aggregate and he characterized crowd man based on his approach to life values and moral

traits.

Elias Canetti used a number of examples from history of cultures outside Europe to depict

traits, types, and characteristics of masses and their behavior. He connected existence of

masses with problematics of claiming the power and characteristics of the leader which they

obey.

The chosen authors perceive crowd mainly as a source of the negative social phenomenon, but

they are aware of their positive influences. The most important type of communication for

them is communication to the crowd from a position of a leader, which allows crowd

manipulation by using emotions and suggestion. Innovative ideas of these authors have

become a source of inspiration for interdisciplinary crowd theories of 20th and 21st century.
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