Průběh obhajoby diplomové práce:

Název: "Dávový člověk" a problémy komunikace

Vedoucí práce: PhDr. Martina Kastnerová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Kristýna Vozková

Obhajoba začala představením práce autorkou, jejímž tématem je analyzovat koncepti dávového člověka.

Dr. Polák se zřekl komisi s posudkem vedoucí práce dr. Černé. Posudek je pozitivní, práce je zpracována důkladně, systematicky a analyticky, jazykový projev je kultivovaný. Navrhovaná známka - "výborně". Stejně tak uznává posudek oponentky Mgr. Vozkové. Obsahová i formální stránka je v pořádku, oponentka oceňuje především argumentačně podložené závěry, které podpořují úvodní hypotézu. Navrhované hodnocení - "výborně". Studentka se vyjádřila k posudkům - vedoucí nepovažovala za nutné věnovat tak široký prostor Freudovi, studentka argumentuje, že bylo potřeba vymezit pojmy a uvést čtenáře do problematiky. Dále studentka relevantně odpovídá na položené otázky.

Pokř předseda komise otevírá diskusi. Doc. Radová se ptá na klasifikaci - zbc. davy, soudy, parlam. shromáždění a volič. davy. Studentka uvádí, že se jedná o Le Bonovu klasifikaci.

Klasifikace:

..... výborně

Datum obhajoby:

..... 30.5.2017

.....
podpis zkoušejícího